A, argueret, igitur A, quod tunc B, existet ab igne B, n, potuisse
illud pducere.

Et ecce, quomodo, potest diversis actionibus, in mutua
causitate, quo ad B, ee, sequitur eandem entitatem, existens phice, antequam
phice existat, qd inveniunt, n, sequitur in 2o casu propter diversam
actionem inter se independentem, ortas que a diversis causis: hinc, quo
ad 2o, dato anti, no, loq: diversis actionibus inter se, n, dependenti-
bus, propter dicta.

Ad 3o, no, loq, q, cas, in quocumque genere sunt,
causantur 2o, suaj entitatem: unde licet maas v, est in genere cas,
maas, quor fra, et in genere effectus falsi, posterior ipsa, semper
reflexatur, eandem entitatem mag existens ante se ipis: existens
ee, et pote caa, maas, fr, ante fr, et fra, et pote caa, falsi
illud existeret ante mag: qd maas existeret ante se ipis: in
casu, vero, nostro, hoc non sequitur multiplicatis actionibus.

Arg. 6o

actio, nequit detrahe ad existendy rem, quae in supponit existentem;
id actio ignis B, in casu solutio, in supponeret existens ignis P:
qd, n, detrahet illud ad existendy. 2o: actio ignis B, n, potest 2o
pducere ignis A, abque actione Dei, s, pducere: id de rone actiois
totalis, et posse effectus pducere, abque indigeat alterius: qd ea actio,
n, est totalis; id aliunde supponitur totalis: qd 2o.

3o: caa, cas, est caa,
caas: qd ignis A, causat B, caas, A, est caa, altem mediata
sua ipis. Ad 2o, dicitur mag: nequit detrahe ad existendy, et
abste rem. Et dicitur ad existendy 2o, no, et eandem hinc, disjunctiva mi-
nor et loq: ignis A, detrahet rem, per actionem Dei ad existendy, h,
detrahetur per actionem ignis B, ad existendy 2o.

Propterea, arguitur qd,
neque ee potest, actionem detrahentem eandem hinc, in h, pducere; qd ee talis
actio detrahens supponet hinc existente, pnet illud detrahe ad exi-
stendy. Ad 2o, dicitur mag: n, potest abque actione Dei, etis influ-
ente ex defectu virtutis, in actione A, n, abque actione Dei

habita pro quibus dicitur: qd, et de rone actiois totalis,
id, qd, non epeet alia ex defectu virtutis.

Rao et, q, sic pducimus

dicere solum, n, pducere lucem per actionem totalem, q, hinc epeet acti-
one totali qua sol pducatur a Deo: hinc iam dicitur d mag
et coq: inveniunt in presenti actio ignis A, s, p, epeet actione Dei,
q, casu solutio, ut verus sit, potestat magis dicitur actionem totalem.
Ad 3o, dicitur arg: alibi dicta: caa, cas, ut caas, coq, dicitur
n, et caas, cas, n, et loq, cuius falsitas dicitur ex explicatis datis.

DISPUTATIO III. DE CAUSA EFFICIENTI CREATA.

Sectio I. an substantia sit immediate operativa
alterius substantiae?

Responsum in Scholis sententia, q, n, nullus antiquus, qui asserant
creaturas nihil operari, sed quae deus ad illas exigit et praesens
effectus pducere h, p, lucem ad pducendam solis: hinc dicitur dicitur
caas, cas, efficiens, que vere aliquid operatur: qd dicitur h, ex sacra
pagina, h, ex dicitur dicitur. dicitur dicitur eum que dicitur: libero
nisi arbitrio, nihil sine agere, id mere pducere se habere: h,
etis expeca, que id pducimus videmus, et quidem si creatura nihil

agunt, quare studio ptingamus. Desiderat dicitur, hinc dicitur: pducimus
a quo, mutatio ex quiete: clarum tam, ut alii, confirmamus que ad
dicitur disp. h, huius h, sec. h, sic potest deseri: pducimus a quo
aliud accipit ee limitatum, que deseri satis dicitur ex istis explicatis.
Igitur caa, efficiens creata, alia dicitur pducere, instrumentis alia.
illa est, que operatur propria virtute, sic sol pducit lucem: hinc
aium, que virtute cas, pducit, operatur: sic operatur calamus scribendo.

Hinc dicitur caa, instrumentis, n, pducere pducere effectus se ipis
nobilitas, nisi ad hoc munus pducendi elevetur; cas, vero pducit
ut habeat virtutem, h, nobilitas effectus, h, que nobilitas, ipis que ma-
lier proportionalis, n, epeet elevetur et ex pducatur.

Negat qd substantia omni virtutem immediate operari aliam substantiam, eam que sibi accidit attribuit, Notabilissimus Doctorum Ceteris, que profertur, sibi substantia solum dedit actionem propriam que radicalis est mediatim respectu suam operationis: huius opinionem adhibere per quatuor est Notus: Itaque tenent Scotus, et Notus fore de sequenti Lxxiij. Nij, disp. 18. meoq. sec. 2. quorum numero et ego adscribor.

Dico: substantia est immediate operativa alteri substantia per virtutem vere productivam, seu identitatem. Et nulla causa producit per suam virtutem ad effectum, notabilis se: id est substantia est nobilior accidenti: ergo nullus accidenti per suam virtutem, est causa ad effectum, productiva substantia.

Mir est nota, quod magis: omni causa ad effectum productivam aliam effectum debet illi presentissime, s. f. et eventum in causa mirabilis, eminenter et in equivoce accidit: id nulla presentimet in sua virtute, aut s. aut eminenter effectum nobilior se, n. f. ad hoc esse, debet esse equalis effectui, ut effectum: non eminenter, ad hoc quippe debet accedere effectum nobilitatem et perfectionem.

Si dicatur: accidenti esse innobilior substantia in essendo, non autem in operando, s. et, virtutem operari caloris s. g. et ipsius esse, h. operabilis virtute superaddita: ergo calor est nobilior igne in essendo etiam est in operando. Si dicatur: calor solum esse causa instrumentalis, solum que virtute substantia que est causa qualis, producere ad effectum substantiam, inquiri: calor ita producere substantiam ignis: s. g. et etiam substantiam aqua in igne, vel est: solum calor producere ignem?

Si 1. qd substantia producat immediate aliam substantiam. Si 2. qd calor sit imperfecta substantia, manet argutum in sua vi, qd sic ulterius suadet: nequit causa instrumentalis producere effectum, nobilior se, quam causa qualis aliquid operatur in igne: sic maleus s. g. nequit emblicae ferre quam Artifex illi imprimat ingulid per que emoliat ferre: id substantia ignis nihil agit in calore et producat ignem: calor esse, nihil virtutis

acquirat, ex eo, qd dicitur: calor causa quali: qd adhuc et instrumentum nequit producere substantiam. Nec satisfacit dicere, qd calor est instrumentum substantia, quatenus loco illius substituitur de s. et substantia delegatus: unde non operatur proprio nomine, sed nomine substantia, cuius vice gerit, ut quo tam, bene stat, qd calor producat substantiam a qua excipitur: sicut delegatus plura potest que suam excedunt virtutem: hinc respondet, que mensura est speculatio suorum regulat Patrons.

Qd sic ostendo 1. id solum potest delegatus facere nomine delegantis, qd ipse delegatus, suo nomine potest facere: id calor delegatus producit immediate substantiam nomine substantia delegantis: qd id ipsum gerit suo nomine, facere substantiam delegantis. 2. id solum potest delegatus nomine delegantis, ad qd habet virtutem delegatis: id accidenti nulla habet, ad producendum ignem virtutem delegatis a substantia: nequit esse, substantiam delegare potestatem, que per se non habet: qd.

Item deinde auctoritate d. Th. 3. q. 2. sententia cap. 69. aienti. inveni qd actus speciei actionem detrahatur: quod cum actus est sibi substantia, que accidenti: qd sic accidenti 2. adversarius est proprius actioni, respectu substantia, quanto magis ipsa substantia, que et pote actus speciei detrahi, non debet. Item repetit d. Th. 3. q. 2. q. 6. ubi 3.

Subiecto vca enerbantur argutorum vires. s. g.

Ob 1. delegatus nomine delegantis, plura potest facere arguta sua proprio virtute: qd gaudeat accidenti super proprio virtute potest nomine substantia producere substantiam. No, con, qd delegatus servietur moraliter ma persona, ut delegante: propterea que potest eius nomine operari: at vero accidenti, non identitatur sibi ut substantia, quam potest operari per virtutem propriam et distat a virtute substantia.

Ob 2. esse, et operari, et, distantur: qd qd ordinata ad esse, nequit ordinari ad operari, id substantia est pra ordinata ad esse: qd. Item qd est esse, que operari: qd quod est posse esse, que qd operari.

2^o Constat, non semper ac, se antecedunt 2^o, actus 2^o, debent se
antecedere 2^o, actus 1^o, illis corampondentis, modo sic: quia est pot
est, quod pot operari: pot in pot est & pot operari datur reali
dicitur; id pot esse, est igitur subitanea, & pot operari est pot operari.
di: pot.

Ad arguty 2^o ant^o, non cog, uno & sup^o, q^o pot, n^o, ordinatur
ad sup^o ee, nisi ad summum cog, in man, ee p^o p^o, pot est 2^o,
sup^o ee sibe sua existea: unde stat ad mag subitanea, & cog^o.
Ad stat^o non cog, actus pot^oem d^o pot: debent se antecedere actus
1^o, & 2^o, inter se idem-entur non; si, 2^o, d^o quantur transeat. Ad
vltim^o, non arg^o, & concludit totid.

Pote ee, est actus 1^o cog, ee ee actu
est actus 2^o cog: hi autem, actus, n^o, d^o quantur 2^o, & dicenda de
vltim^o pot^oem in megra. Insuper actus 1^o p^o cog, est sup^o ee
actualis: unde n^o, d^o quantur 2^o, ab actu 2^o cog; ut que hic sit
2^o, actus 1^o cog, neque ab hoc d^o quantur 2^o, actus 1^o p^o cog: hic
vero actus 1^o p^o cog, est pot operari, seu pot operandi.

Est ecce
qua rase pot operandi, n^o, d^o quantur 2^o, neque a pot ee, neque
ab ee actu: operari autem, est actus 2^o p^o cog, qui supra ee actu
addit actione, 2^o, d^o quantur, pro inde que salt^o ut quo d^o quantur, 2^o,
ee a pot ee, ee ab ee actu. Demum arguty & stat^o p^o quantur
in ipso accidenti, in quo 2^o ad veritatem d^o quantur, debet pot ee
d^o quantur a pot operandi.

Ob 3^o: si subitanea per se ipso p^o quantur im-
mediate subitanea, sequetur 1^o: qd fra subitanea, que est vltim^o actus
d^o quantur ad aliy actus, nempe operari: id actus vltim^o, nequit ad
vltim^o actus ordinari: pot. 2^o, qd spec^o ficaretur ab accidenti, cum
spec^o ficaretur ab operari, que est accidenti. 3^o, qd respiceret operari
ut finis: unde ordinaretur ad accidenti, tanquam finis. 4^o, una & ead^o
entia respiceret immediate actus sup^o existet, & actus subitanea p^o quantur;
id una, & eadem entia, nequit respicere duos actus; in suo q^o
adgte diverso: pot.

Ita magis, d^o quantur magis: actus vltim^o, in linea in qua est vltim^o
nequit d^o. Ideo; in diversa linea non: unde stat sequela, n^o,
ee absurd^o: fra ee, que est actus vltim^o respectu magis, n^o, ordinatur
ad aliy actus, qui est talis in magis, id ad operari que est actus res-
pectu finis. Ad 2^o sequela d^o quantur: qd spec^o ficaretur exee non; exee sub-
dit^o, a solo accidenti non; & etia a tri subitanea d^o quantur: qd sine
interventi evenit, in qua d^o quantur, n^o, ceata, sibe in ceata.

insto 2^o pluri^o stat^o d^o quantur magis, per se immediate ordinatur
ad receptionem fra subitanea: qd spec^o ficatur a receptione que est
accident^o. Ad 3^o d^o quantur: qd respiceret operari ut finis vltim^o non;
ut finis magis d^o: actio seu operari sol^o et via & magis, ad
tri subitanea, que ut finis vltim^o intendit subitanea p^o quantur. Ideo
2^o sequela & non magis que falsa est, h^o in ipso accidenti, qd res-
piciet actus sup^o existet, & subitanea que 2^o stat^o p^o quantur.

Ob 4^o: eo
qd fra subitanea sit p^o quantur immediate, videndi: subitanea habent tale
fram semper est vltim^o: qd si fra subitanea, & et immediate p^o quantur
operari, subitanea ill^o habent, semper est actuali operari. 2^o p^o quantur
immediate videndi, est actus videndi: qd p^o quantur immediate operari
est actuali operari. 3^o actus & pot debent ee, in eodem genere;
id operari, que est actus, est in q^o accidenti: qd etia pot ope-
rari. 4^o actio accidenti caat n^o, minus que subitanea, tan sub-
tanea: pot.

Ad 2^o d^o quantur arg^o: eo qd sit p^o quantur, in genere cas effi-
entis non; in genere cas finali d^o, & non cog. fra subitanea
est p^o quantur effectus videndi, q^o tenet per rationem sui ad subitanea
sub^o ill^o vltim^o; et tunc, p^o quantur operari in q^o efficienti, &
sic ad operari vitaliter, actu vltim^o, aliy d^o quantur exist^o, que
sepe d^o quantur: hinc ad 2^o d^o quantur arg^o, est actus 1^o videndi d^o;
actus 2^o, seu actuali operari non, & cog.

Ad 3^o no magis, que valiter sumpta et facta tum in potentia
 actus, q. x. Lap. ^{1^o} motus p^o actus naturalis n. est, et tamen
 actus, et pars substantia, deus acquisita, tum in parte, no x.
 igitur, receptio accidentis facta, est actus magis que est p^o substantia.

Illud qd, proloquiu x. mentis ^{1^o} motus n. p. 11. magis, sec. 2.
 solum est verum de p^o parte, et actus p^o substantia est
 per se, qdemy velle dicere, qd h^o totus ventus sit substantia p^o
 et actus ex q^o ventus, debent ee substantia. Ad 4^o, no an; actio
 ee, n. dat ee effectum, id solum est causa seu via ad effectum.

aliqua experientia: 1^a, sol, mediu q^ody influentis p^odit in m.
 teribus terrae metala. 2^a, si aqua pura infundatur in calicem
 secretis statim inveniuntur in vasis ad p^o accides ibi existens.
 3^a, si ignis ignis atque motus p^o substantia ignis p^odit in
 stupa. 4^a, calor et lux interposita cristallo dant in stupa

1^a, animalia que sunt ex putrefactione terrae ut sint canes,
 mures, &c. p^oducuntur ab accidentibus caliditate, et humiditate. 2^a
 ex caliditate calidis, et siccitate p^oducitur ignis a calore et siccitate.
 - Ad 2^o retur, sol p^oducere immediate substantiam metalium,
 qd est alibi dictum, et, apertus potest operari in distans, dummodo
 operetur per mediu. Ad 3^o, adiu putta aqua trahi in vasis,
 qd est a. Deanal, negant plures, sed est alibi, tunc deus ad
 exigens accidentis p^oducere illis substantiam.

3^a, et facta, q. ut dicitur
 magis qd de factis, in q^ody extimij el p^odit factis, datur p^o
 ignis, que ipse p^odit. Ad 4^o retur sicut ad 2^o. Ad 5^o, illa
 animalia, p^oducit, h. a solo deo, h. a deo simul cu elementis, et
 sole ad exigens disponny. Ad 6^o dico: ignis p^oducit a ignis, h. a
 ignis inclidit in caliditate et siccitate; imo generaliter ad hoc et u-
 lilia experientia acm, potest, huiusmodi defectus p^oducere, h. a solo

Deo, h. a deo simul cu sole et elementis.

Et ratio est, q. quoties, n.
 aparet ca. que p^ota sola dispoce defectus p^oducit, debet recurrere
 ad causam, ad validum nempe deus, qui est magis author su-
 plet defectus causae creatae. Notandum tamen est, qd licet in hoc casu
 cursus Dei, n. est p^o ad specialis, et p^ote p^odit, h. a. in-
 strumentalibus, h. a. p^ody exigentibus p^odit totis, nihil
 omnino est naturalis, q. est debitus n. a. deus naturalis author
 in illi casu, tenetur providere.

Ob 6^o, d. magis, n. semel et quicquid
 p^ote, q. a. solo q. docentem qd substantia, n. est immediate operativa
 substantia; omissio qd plures sentunt ex q^ody, favore p^ody sentes,
 dicitur cu d. Oriolo, n. est immediate operativa immediate ra-
 tione n. immediate temporis subditio. Regulariter loquendo p^o
 abste dno.

Est dicere, qd substantia, n. p^odit in sublo alio substantiam
 tali immediate, ut solat qd p^ody p^oducantur accidentia, q^ody subty
 regulariter debet disponi ad p^ody substantia. Qd autem, hpc n. in casu
 p^ody dicitur ex ipso p^ote, q. d. a. solo q. ad q. inveniunt: ignis
 et maxime actus; unde supota p^ody disponny sola substantia
 est immediate operativa alius substantia.

Sectio II^a an accidens saltem in sortio sub-
 stae, substantiam p^oducit?

Statutum est sec. ant^o, accidens, n. ee actus p^ody substantia, nunc
 inquitur an saltem in adte, et ut in istis substantia, alio substantia
 p^oducit? p^ody dicitur d. magis, sec. 2. et alii, ne-
 gant Scholasticus et plures e. Notandum aqua d. p^ody dicitur 6^o, cu
 dicitur.

Dico: accidens de facto, n. p^odit adhuc in adte substantiam.
 p^ody ignis p^ody in caliditate calidis, p^odit ignis h. a. calor in-
 h. a. p^ody. Et magis p^ody ignis p^ody dicitur adte ignis h. a. aliunde
 ignis p^ody, n. caput a calore p^ody: qd. 2. et hpc est ratio p^ody ma-